patem promi. Ab Alexandri dictis regia modo insignia, natalesq; tolle, iam Socratis aut Platonis aut Pythagoræ videbuntur. Sed nunc nõ illas expendimus verborum insolentias, quas simulachris eius poëtæ, statuisq; insculpere solent, non ad ipsius modestiam respicientes, sed opes potius & potentiam attendentes: cuiusmodi illud est:

Aereus in cælum suspectans fare quid aiat:

Iupiter, asserui terram mihi, tu asserere cælum.

Et rursus. Alexander ego Ioue natus. Hæc igitur poëtæ, vt diximus, fortunæ ipsius blandientes affingere soliti sunt. At verò vsurpatorum ab ipso re vera dictorum, puerilia primû per censenda sunt. Hic igitur quum pedum pernicitate æquales omnes facile præstaret, amicis vt ad Olympia se conferret flagitantibus, sciscitatus est, num reges Olympiæ certarent? Quibus id negantibus: Iniquum, inquit, certamen esse oportet, in quo victori quidem priuato esse licet, regi vero victo. Quû pater eius Philippus apud Triballos fœmore lancea traiecto, periculo liberatus, mœrore tamen angereetur claudicantis cruris deformitate: Sustine, inquit ille, pater, ne vereare in publicum te agere, quò magis virtutis ingrediendo memineris. Hæc & huiusmodi alia nonnè animi dicta sunt philosophiæ præceptis imbuti, qui

honesti splendore captus, flocci iam faciat corporis detrimenta? At si quando Homeri carminum perpensio, aut in ludis literarijs, aut super conuiuium fieret, alio aliud, vt fit, præponente, hoc ipse vt omnium præstantissimū probabat.

Regnatorque bonus, simul atque acerrimus hasta.

Videlicet interpretatus, quam laudem Homerus aliquot antea sæculis de Agamemnone temerè scripserat, legem hanc sibi latam esse, adeò dicere solitum ferunt, eodem versu Homerum Agamemnonis virtutem commendasse, Alexandri verò vaticinatum esse. Philosophi porrò animi est, sapientiæ amore capi, sapientesq; viros in primis suspicere. Hoc in Alexandro vt in regum fuit nemine. *Ad hoc probandum commemorat Plutarchus magna dona que in aliquot insignes Philosophos Alexander contulit, Deinde subdit, iam verò cum Diogene ipso ad Corinthum agente collocutus, adeò vitam eius obstupuit, animiq; eius dignitatem admiratus est, vt sæpe quum in mentionem eius incideret, diceret: Nisi Alexander essem, Diogenes forsitan essem: id est, literarum studijs me addicerē, nisi re ipsa philosopharer.*

Vt fruges aëris temperie liquidioREQ; cælo exuberant, haud secus bonæ artes, eximiaq; ingenia benignitate, honorificētia, humanita-

teq;

teq; regia euocatur, cōtraq; inuidia, fōrdibus,
 morositate eorū, qui rerū potiūtur restinguū-
 tur & languescunt. Alexander Phereorum ty-
 rannus tragœdum quendā cum spectaret, su-
 pra modum in misericordiā versus est, ita affi-
 ciente eū aurium voluptate. Profiliens igitur
 ex theatro accelerato gradu abibat, indignum
 esse fremens, si qui tot ciues excarnificatus sit,
 is Hecubæ Polyxenæq; casibus illachrymasse
 videretur. Nec multum abfuit, quin tragœ-
 dū malè mulctaret, videlicet quod animū eius
 tanquā ferrū mollierat. Scytharū rex Antæas
 Ismeniā tibicinem bello captū, iussit super cœ-
 nam canere. Omnibus autem admirantibus
 & præ voluptate plaudentibus, iureiurando
 affirmavit, suauius se interdum equum hin-
 nientē audisse, vsque adeò aures habebat à Mu-
 sis abhorrentes, animāq; in præsepis, imò vero
 audiēdis asinis q̄ equis appositiorē. Quod igi-
 tur artium augmentū apud huiusmodi reges?
 Quis artibus honor, aut Musis haberi potest?

Alexander Hephæstionem aliquando ca-
 stigans, vt fertur, cum Cratero similtates exer-
 centem: Quæ tandem, ait, tuæ sunt opes, aut
 quod tuum facinus, si quis tuū tibi Alexandrū
 demat? Hoc itidē nūc ego ad illius æui fortunā
 dicere non dubitarim. Ecqua tua amplitudo,
 ecqua tua gloria? Nūc vbi tua potētia, nūc vbi

Regi n^o
351.

inuieta virtus, si quis tibi Alexandrum dem-
pserit? Si quis, inquam, dempserit in armis pe-
nitiam, in opibus liberalitatem, in magnificen-
tia moderationem, in certaminis discrimine
fiduciam, in victoria clementiam? Agè fac, si
potes, alium magnum ducem, vt opibus libe-
raliter non vtatur: vt non ante acies suas pro-
gressus discrimina subeat: vt amicos honori nō
habeat: vt non in captos misericordem se præ-
beat: vt in fruendis voluptatibus sibi tempe-
rare nequeat: vt in occasiones benè gerendæ
rei nō immineat: postremo vt in victoria exo-
rabilis non sit. Iam verò quis magnus in potē-
tatu cum stultitia & flagitijs? Tolle virtutem
fortunati hominis, iam vsquequaq; paruus
erit, in cōferendis beneficijs ob sordidam par-
simoniam, in exudandis laboribus ob mollitiē,
apud deos ob superstitionem, erga bonos ob
inuidiam, inter viros ob socordiam, inter mu-
lieres ob affectus voluptarios. Et vt ignari ar-
tifices cū paruis simulachris magnas subij-
ciunt bases, magis conspicuam reddunt illorū
exiguitatem: ita ampla fortuna, cū in pusil-
lum animum incidit. Idcirco non in habendis
rebus, sed in vtendis magnitudo sita est.

*Sunt qui victorias Alexandri fortunæ tribuant.
Quibus ita Plutarchus respondet. Num etiam a
fortuna temperans, aut beneuolente fortuna*
tem.

temperans fuit? Aut num fortuna præsidio quodam munito animum eius securum præstare potuit, vt ne à voluptatibus lancinaretur, neu libidinibus sauciaretur? Atqui hæc & huiusmodi erant, quibus Darium vicit: cætera armorum equorūq; strages erant, prælia, cædes, fugæq; hominum. Vt enim magnus propter fortunam fuerit, maior certe vel ob id ipsum, quod fortuna recta vsus est: quoque magis fortunam extuleris, virtutem eo magis commendaris, nempe propter quam dignus fortuna fuit. Reges alios efficiunt fortunæ beneficia, ad noua honorum insignia promouētia necopinantes. Alexandro vero quid supra dignationē? quid citra sudorem? quid incruēta victoria? quid citra pulueris, vt dicitur, tactū? postremo quid illaboratum obtigit? Amnes sanguine mixtos bibebat, quos cætorum corporibus iūctos traiciebat: herbam fame enectus edebat, quam primam offendisset: obrutas altis niuibus gentes adiit: vrbes sub terram merlas excidit, pugnantiæ maria nauigauit, arida Gedrosiorum, Arachosiorumq; littora permensus. Quod si vt hominem, ita fortunā affari liceat, ita sane dixerim: Nuncubi tu, aut ecquādo Alexandri rebus gestis aditum præbuiſti? ecquod tandem saxum incruento per te Marte cepit? ecquam ei vrbe præsidio

vacuam obiecisti? ecquam inermem phalan-
gem? ecquis aut rex ignauus, aut imperator fo-
cors, aut dormitabundus cultos inuentus?
ecquis annis facile commeabilis? ecqua me-
diocris hyems? ecqua æstas non infesta? Apa-
gesis hinc fortuna, facesse ad Antiochum Se-
leuci, facesse ad Artaxerxem Cyri fratrem,
proripe te ad Ptolemæum Philadelphū: illos
enim superstites etiam patres, reges appellita-
runt, prælijs illi vincebant illamentabilibus,
festos illi dies per pompas & spectacula ad ex-
tremū vitæ agebāt: deniq; illorū quisq; per sum-
mā felicitatē in regno cōsenuit. En tibi Alexā-
dri corpus, si nihil aliud, certe ab imis vnguib⁹
ad verticē sauciū, discisum, contusum, ab hosti-
bus deniq; cæsum, & iaculo, & gladio, & torti-
libramine saxi. *Deinde multa & grauissima vulne-
ra singillatim enumerat, quæ pugnādo accepit. Ibidē.*

Regij mo-
est.

Alexāder in sese ingētes spes habebat, pietatē
in Deos, fidē erga amicos, frugalitatē, cōtinen-
tiā, beneficentiā, aduersus mortē intrepidā ex-
pectationē, robur animi, humanitatē, appellā-
di dexteritatē, ingenij cādorē, in explicādis cōsi-
lijs cōstātiā, in gerēdis reb⁹ celeritatē, & in primis
adipiscēdæ gloriæ ppositū, quod luculēta exē-
pla perdec⁹ absoluere solet. Li. de for. & vir. Ale.

T. Prospe-
ritas.

Plato rogatus a Cyrenētib⁹ vt sibi leges scribe-
ret, scriptasq; relinqueret, ac Reip. statū cōpo-
neret,

meret, recusavit, dicēs, Esse per difficile, leges cōdere Cyrenēsib⁹, qui tā esēt felices. Nihil enim tam superbū, nihil tā intractabile, ac morosum esse, q̄ hominē, quē felicitatis opinio corripuerit. Quapropter difficile est his qui gerūt imperiū, de imperio cōsulere. Reformidant enim rationē ceu principē admittere, ne potētiē bonū quod habere vidētur, impediāt, si id astringat & servire cogat honesto. Li. de doct. princ.

Pleriq; reges ac principes parū cordati, statuos imperitos imitantur, qui credunt Colossos magnos & amplos videri, si tibijs vehementer diductis, si late distentos & hiantes finxerint. Nam hi quoq; gravitate vocis, toruitate vultus, ac morum truculentia, fugaq; consuetudinis humanæ magestatē & auctoritatem imperij sibi vidētur imitari, nihil prorsum a Colossorum signis discrepantes, qui cum foris heroicam ac diuinam quandā speciem præferrerant, intus pleni sunt terra, lapide, plumbo: nisi quod istud Colossorum pondus rectitudinem illorum stabilem & immotā servat: at ineruditi duces ac principes, propterea quod intus male librati sunt, sæpenumero vacillāt, ac subvertūtur. Etenim cū basi nō recte positæ sublimē superstruūt potestaté, simul cū ipso pōdere nutāt, & ad ruinā inclinantur. Verū quēadmodum oportet, vt ipsa regula primum recta sit, nihil

Simile.

Gravitas
& auctoritas falsa.

Simile.

nihil habens obliquum, deinde cætera sibi ad-
 mota, quatenus sibi congruunt, exæquet: con-
 simili modo princeps posteaquam imperium
 in seipso parauerit, ac direxerit, vitamq; suam
 cõposuerit, tum debet sibi applicare eos, qui-
 bus imperat. Nec enim cadentis est, alium er-
 gere: nec ignorantis, docere: nec incompositum
 componere: nec ordinare, inordinati: nec im-
 perare eius qui non pareat imperio. At, qui
 parum sapiunt, illud præcipuum imperij bo-
 num esse ducunt, quod nullius imperio sub-
 iaceant. Quis igitur imperabit principi? Nepe-
 lex omnium regina, & mortalium & immor-
 talium, vt ait Pindarus: non ista quidem lex
 foris in libris aut ligneis scripta tabulis, sed vi-
 ua illi insita ratio, semper conuiuens, ac fami-
 liaris principi, nec vnquam animum suo du-
 ctu, sua moderatione destituens. Nam Perclarus
 rex vnum habebat cubicularium, cui hoene-
 gotij mandatum erat, vt diluculo ingressus illi
 diceret: Surge rex, atque ea cura negocia, que
 te curare voluit Mesoromasdes. At erudito
 prudentiq; principi intus in animo adest, qui
 semper idem dicit, ac iubeat. Lib. de doctri-
 na principum.

T. Do-
 Aor.

Numea
 intelligit.

¶ Ceterum principem magis oportet timere,
 ne quid mali faciat, quàm ne quid patiatur.
 Nam hoc ex illo nascitur. Atque hic est princi-

pis metus, & humanus, nec ingenerosus, vt his
 quibus imperat, metuat, ne quid se incio læ-
 dantur. Non aliter atque canes nocturnâ atq; simile.
 laboriosam agētes ouium in septis custodiam,
 simulatq; trucem audierint feram, timent, nō
 sibi, sed his quæ custodiunt. Cato in Vtica vi-
 ctore Cæsare, reliquos omnes iussit ad mare
 vocari: eos simulatq; nauis imposuisset, ac pro-
 speram esset nauigationem precatus, ipse re-
 uersus domum, sibi necem sua manu cōsciuit:
 docens videlicet, quibus debeat timere prin-
 cept, & quæ debeat contemnere. Contrâ Cle-
 archus Ponti tyrannus arculæ inclusus, serpē-
 tis in morem dormire solitus est. Et Aristode-
 mus Arginus in cœnaculo domicilium habe-
 bat, ostio pensili, cui imposita lectica dormire
 consuevit vnâ cum amica. Puella vero mater
 scalas detrahebat, easq; rursus apponebat orta
 luce. Quantopere creditis hunc horruisse the-
 atrum palatium, curiam, conuiuū, qui è cu-
 biculo sibi ipsi carcerem fecerit: Itaque qui ve-
 re sunt reges, timent his in quos habent impe-
 rium: contrâ tyranni eos ipsos timēt: proinde
 metum augent, aucta potētia: propterea quod
 quo pluribus imperant, hoc plures metuunt.
 Lib. de doctrina principum.

Si regibus contingeret rectum consilium,
 iustitia, probitas, fortitudo, continuò futurum
 est,

Simile. est, vt omnes adiuuentur, fructumq; capiant, qui cū eis habent cōmercium. Ferunt, si erugiu herbam vnā quæuis capra sumpserit in os, primum ipsam siltere, deinde reliquum omnē gregē cum illa consistere, donec accedēs caprarius herbam eximat. Eiusmodi quædā vis fluit à potestate principis, quæ ignis in morem depascatur ac dissipet quæcunq; propius admoda fuerint. Lib. de disputat. philoloph.

Ti. Virtus
docenda,

Sapienter celebratum est veteri prouerbio, Oportet vt is impellat remum, qui didicit. Sic cōtrā qui alijs artibus permittit disciplinā, spolians illa solam virtutem, nobis se præbeat ridendum, oportet. Diuersum sane hic a barbaris illis mihi agere visus est Scythis: qui Herodoto teste, seruis eximunt oculos. Quid mirū quippe mancipijs. Verum hic nostervir bonus artibus cunctis disciplinx certam rationē ceu oculum imponens, virtuti (quæ omniū princeps est & regina) si Dijs placet, conatur eruere. Quod si cui nondū est persuasum, virtuti primas deberi, Iphicratē audiat Atheniēsiū ducē, qui per cōtumeliā interrogatus a Callia Cabrii filio, quis nā esset, nū sagittari⁹, scutifer, eques, aut armiger? Nihil horū, inquit, sed oībus hisce imperans. Iure igitur optimo iam explodēdus est nobis qui iaculari, arma gestare, fundā impellere, & equitē agere, iudicabit ad doctrinā pertinere:

pertinere: imperium autem administrare, & ducere exercitū, ita vt forte fortuna obenerunt, cuiquam adesse: nec vllam prius institutionem requirere. Lib. de docenda virtute.

Vide etiam hac de re *Ti. sequentem, Iudex, Magistratus* ¶ *Item Ti. Respub.* ¶ *Item Ti. Potentes & Potentia.* ¶ *Item Ti. Prosperitas.*

Iudex, Magistratus.

ET enim statim mores & ingenia conari mutare populi, nouisq; ea legibus moderari extemplo velle, non modo nō facile, verum ne tutum quidem omnino est, vt res quæ multo tempore & ingentibus viribus indiget. Proinde quemadmodum vini vsus initio quidem arbitrio ac lege bibentis regitur, vbivero sensim ac placidè calefecerit hominē, immutare continuo incipit, ac nouis imbueremorib⁹: hac ratione decet virū ciuilē & Rempubl. tractare incipientē, tādīu ciuū moribus consentanee viuere, & se ad eorū naturā accommodare, atq; scite coniectura sectari ea & assequi, quibus populus soleat delectari, & quibus adduci facile, donec opinione virtutis & fide iam cōparata, autoritate niti possit. In Polit.

Enimvero aulici & adulescentes, velut aucupes, voces imitantur auicularū, cæterisq; rebus similes se fingunt, nempe vt hisce artibus rebus se maxime insinuent atque cōmendent.

Sane

T. Respub.

Simile.

Vinū initio subditur hominī: postea homo ipse vino. Sic princeps, etc.

Simile.

T. Respu.

Sane ciuem, qui Rempub. recte administrare velit, mores & vias vulgi effingere, atque imitari minime decet: scire duntaxat atque probe tenere debet, qua quisq; maxime ratione capi adducique possit. Ignoratio enim eorum quibus cum tibi viuendum est, vt opinione & spe frustreris, ac cœptis sæpenuero decidas, in causa est: quod nō minus in ciuitatibus, quàm in amicitijs regum vsu venit. Mores proinde ciuium tum leniter atq; scite tractandos, moderandosq;, & meliores efficiendos, aggredi debes, cum tibi iam vires sunt, & autoritas cōparata apparet. Vulgi enim & multitudinis rationes viuendi derepente immutare, atque aliorsum traducere, difficile nimirum, & nimis arduum est. In Politica.

T. Exorn.
Pla.

Memoriæ proditum est, Themistoclem, vt animum ad Remp. capessendam appulit, computationibus comestationibusq; primo abstinuisse: secundo loco vigilijs se sollicitum & sobrietati dedisse, amicis dicere solitum, quominus dormiret, Milciadæ sollicitari trophæo. Pericles item rationem viuendi, & cultum corporis traditur immutasse: incessu tardo, orationeq; leni vsus est, compositum os, & vultū sibi cōstantē solitus præferre: postremo manu cōtenta intra amiculū, vnā omnino vsurpasse viam, quæ ad forum & curiam duceret.

Nom

Non enim cuiusuis est, nec tractatu & factu facile, vulgus & multitudinem salutaribus allici rationibus, & in officio contineri. Sat erit, si, velut fera natura suspiciosa & varia, vocem atque aspectum rectoris minime reformidās, regimen & frænum admittit. In Politica.

T. Vulg^o

simile

Eorum qui Reipub. præsumunt, non modo singula verba, nec res tantum publicitus geste animaduerti notariq; solent, sed virtus quoq; ioci simul & seria quæq;, domus, ipsa familia, vxor, cubile, curiosius conquiruntur. In Cn. Pompeiū mimicos cauillatos accepimus, vni co digito caput scalpere deprehensum. Quem admodum enim indignius ferri, maioriq; haberi solent dedecori verruce, ficusve in facie, quam notæ, neui, atq; mutilationes in reliquo corpore: sic etiam ob eam, quæ plerisque omnes de principatu, atque ciuilibus magistratibus tenet, opinionem, vtpote de re magna atq; dignissima, quæ omni facinore atque temeritate vacare debeat, minima quæque principum, & Rempub. administrantium errata notantur, & pro magnis habentur. Eam ob rem Iulius Drusus Publicola haud immerito claruit, quod domus eius ex pluribus partibus vicinis conspicua cum pateret, & quinque eam talentorū sumptu faber quidam eueriurum, ac cōmodius directurum reciperet: Decem, inquit, da-

simile

§

bo, si totam ita exponas conspicuam, ut vniuersi ciues, nedum vicini, perspicere queant, qua domi meæ ratione viuatur. Nempe vir erat modestus ac frugi, nec ei forte eiusmodi domus perspicuitate opus erat, qui virtutis egregiæ specimen, & præclaræ vitæ documēta eruditissima quotidie foris dabat. In Politica.

Sed quoniam omnibus Corydalis, ut inquit Simonides, cristas enasci necesse est, & quæuis Reipub. administratio inimicitias & dissidia quædam affert, maxime de his quoque considerandum videtur ei, qui in Reipub. aliqua ratione versetur. Aristides atque Themistocles vulgo laudantur, soliti quoties siue legati, seu imperatores publicitus mitterentur, priuatā similitudinem, & omnes inimicitiarum rationes in finibus agri Atheniensis deponere, resumpturi (si ita videretur) in reditu. In Poli.

Præclare Cato & Phocio, quorum neuter inimicitias animo cōcipiendas ducebat, si quid in gerenda Reipub. discreparet: quin pro suggesto & in publicis certaminibus, hoc durus uterque & inexorabilis habitus est, quod præfractè nimis nusquam conuiuendum censebat, vnde Reipub. cōmoda prodi pacto aliquo viderentur. Caterum in rebus priuatis omni similitudine longe abiecta, eorum ipsorum consuetudine commiter atque humaniter utebantur, à quorum

rationibus in Repub. vehementissime abhorrebant: & recte quidem, nullus enim ciuis pro inimico habendus est, nisi is ciuitati & rei cōmuni hostis sit. In Politica.

Ingredientem vero subeuntemq; quemuis magistratum illa versare in primis animo, atq; adeo explicata habere oportet, quæ Periclem accepimus solitū se ipsum, dū vestē indueret, submonere. Attende Pericles: liberi sunt quos ipse regis: Græci sunt, ciues Athenienses. In Poli.

Medici quidē morbos, quos euellere penitus nequeunt, extrinsecus diuertēdos ad corporis superficiem putant. Principes autem ciuitatū, si pacatam omnino ciuitatem, & perturbationis vacuam tueri cōseruareq; haud possunt, in ea ipsa ciuitate suppressere atq; abdere debēt, & e Repub. curandum suscipere, quidquid turbulenti & morbidi, quidquid sediciosi inesse compererint: non foris vocare & exteris palam facere: ne medico alieno, & aduectitijs medicamentis in re tam secreta Respub. indigere videri possit. In Politica.

Ille morosum atque prorsus difficilem populum efficere solet, qui gubernacula Respub. tenens, nimium in omni re seuerū, asperū, atq; inexorabilem se exhibet, nemini vnquā cedēs, nihil vlli condonans. Assuefacit nimirum is & inducit populum, vt pertinaciter atq; conten-

Simile. tiose renitatur atque repugnet. Enimvero laxandus est aliquādo, vt aiunt, pes, & fluctibus obsequendum, quando præsertim magna vectorum atque ingens vis est. Tum vero dissimulandum atque consulto nonnihil prætereundum, tanquam nec videris quicquam, nec audieris: id quod domi plerumq; (puerorum errata de industria nō obseruantes) quasi nesciamus, intelligamusve, factitare solemus. In Politica.

Quod si vulgus aliquando vetus aliquod & patrium festum, vel Dei solenne prætendens, spectationem largitionemve aliquam non admodum sumptuosam, & benignitatem haud absurdam expetere videtur, liceat ei tūc per magistratus & principes ciuitatis commoditate hac iucunditateq; frui. Pleraque enim eiusmodi rebus a Pericle aut Demetrio principe gestis inesse comperiuntur. Etenim quæ-

Simile. admodum, ait, medici est, magna ex parte corruptiore diminuto, parum deinceps innocui & salubris cibi afferre: sic vir ciuilis & Reipub. princeps, dempta prius ignominia, damnovè ciuitatis submoto, leui deinde gratia & humanitate quascūq; molestias & querelas leniet, atque solabitur. In Politica.

Quid est, quod Prætorum virgæ securibus alligatę præferuntur? An signū est, nō oportere magi.

magistratus iracundiam promptam atque dissolutam esse: An virgarum dissolutio mora & tarditate iram frangit, & impetum moderatur? sed malitia quoniam partim medicabilis est, partim curari non potest, virgæ, quod mutari potest, corrigunt: secures autem, quod emendari non potest, abscindunt. In Probis.

Laudes quidem ab improbis proficientes, cum sint fucatae & insyncerae, modis omnibus cauendæ sunt: nec oportet ab his sic affici, quemadmodum afficiuntur iues, dum fricantur atque titillantur: ut nos ipsos facillime præbeamus ut edos cuius volenti, deijcētes nos & ad sculpturam accommodantes. Etenim qui præbent aures palponibus, nihil differunt ab his, qui crura præbent supplantantibus: nisi quod turpius subuertuntur, caduntq; , tum hi qui poenas remittunt hominibus improbis, quo videlicet misericordes, humani, facilesq; vocentur: tum isti qui similtates & accusationes haudquaquam necessarias nec periculo vacantes, suscipiunt, persuasi ab his qui ipsos laudant, tanquam soli sint viri, soli aduersus adulationem inuicti. Itaque Bion, tales similes esse dicebat amphoris, quod auribus facile circumferrentur. Lib. de Vitiosa Verecundia.

T. Adul-
tor.

Simile.

Simile.

Simile.

Acceptio personarum.

C Leones, vt primum Rempub. attingere destinauit, vocatis amicis omnibus, soluere se velle dixit amicitiae vincula, subditq; rationem: solere amicitias pleraq; recta & iusta subuertere: quod homines Rempub. administrantes, vtpote affectu & mollicie quadam occupatos, saepenumero a via deducit recti officij. Ei longe melius fuisset, auaritiam & contentionem omnem animi procul abijcere. Neque enim his ciuibus opus est, qui beneuolos & amicos habeant nullos, sed qui temperati & frugi sint. In Politica.

Si magistratus eorum vtetur opera, quorum studia atque rationes diuersae & dissentaneae sint, quorum ad aliud aliud vi & iniuria perpetrandum pro studio impellat, & flectat, nihil mihi differre videbitur ab eo, qui officium agens, imperite & temere perpericulis ac normis vtatur: non quibus opus dirigat, & pulchre absoluat, sed quibus omnino destruat atq; deprauet. Amici enim habendi sunt his, qui Rempub. administrant pro instrumentis animatis, & ratione vtentibus: quos, sicubi forte aberrent, non tanquam comites ipsi sequi debemus: quin maximo opere attendendum est, ira eos esse affectos, vt sponte sua etiam absentibus nobis ab officio non discedant. Id enim fuit, quod Soloni vitio datum, animos ciuium pupugit, & vehementer

hementer offendit. Cū enim destinasset legem ferre, qua qui ære alieno impliciti essent, a sarcina leuaretur, quā, leniendæ rei causā, Sifachthiam, hoc est, nouas decretas tabulas appellauit: cōmunicauit antea rem hāc cum amicis. Illi vero rem nefandā protinus cōmenti sūnt. Quippe legis ferundæ tempus præuertunt, & grande æs alienū contrahūt, amplissimis ædibus ac magnificis prædijs coemptis ea, quam hac ratione interuertissent, pecunia. Hinc Solon pessime audiuit, perinde ac si ille iniuriam intulisset, quæ potius ab amicis ei illata fuerat. In Politica.

li. Secretum

Fertur epistola quædam Agefilai ad tyrannum quendam pro amico Nicia in hæc verba. Niciam, si insons est, dimitte: si insons, mihi dimitte, omnino vero dimitte. Enimvero Phocion ne genero quidem Charillo repetundarum dicturo causam, adesse sustinuit, inquires. Equidem mihi generum te, vt hominem iustū & probū optaui. Quæ cum dixisset, deserto genero, continuo inde sese proripuit. Timoleo Corinthius, vt fratrem, quò tyrānide abstineret, monitis atq; precib⁹ monere ac persuadere nequiuit, his subinde nauauit operā, qui illū interemerunt. Non igitur ara tenuis (vt Pericles dixisse fertur) iura amicitia sunt seruanda: scilicet, ne pro amico peieres: sed omnibus le-

gibus, omni iure, cunctis deniq; rebus officiū est ciuis custodiendum. Verum in amicos leue quippiam cōmittentes, acerbè & grauius ut animaduertas, ratio ciuili non cogit, quin saluis rebus maximis & in tuto positis, per ciuitatem & Rempub. licet amicis adsis, & opem feras, quando præsertim id efficere potes citra inuidiam. Ex contrario, quorūuis amicorum inepta & incommoda postulata amoueas ipse depellasq; necesse est: nō tamen acerbè & truciter, sed placidè leniterq; commonefaciendo, quæ abste petunt, non esse digna, quæ ab illis impetrentur: quando a virtute atque existimatione eorum iure abhorrere videri possunt.

Tit. Man
suetudo.

Modestè Cato atque acerbè oranti Catulo Cætori, Catoni ipsi consuetudine, amicitia, familiaritate arctè coniuncto, ut quendam iudicio eius obnoxium (erat autem Quæstor) dimitteret. Turpe est, inquit, nos qui iuuentuti bene instituendæ autores esse debemus, à lictoribus & ministris irrideri nostris. Potuit certe verbi detracta asperitate atque amaritudine, re ipsa, orata refutare amici, & simul ostendere, molestè se id atque inuitum facere, feueritate legum coactum, & iuris vi. In Politica.

Ti. Nobi
sitas.

Antigonus ad adolescentem quempiam, qui prognatus quidem ex elegante viro belli duce, sed ipse ignauus ac mollis, postulabat
tamen

tamē ob id cæteris anteferri, Apud me, inquit, o adolescens, virorum, non parentum virtutibus præmia sunt. Lib. de Vitiis. Verecundia. S

Respublica.

VT quibus domi nihil boni vsui est, libenter hi foris degunt, atque nullo rerum vsu, maximam partem temporis in foro absumunt: sic quoque nonnulli, quod sibi nihil operæpretium in domi priuatimq; exhibetur curandum, publicis se propterea negocijs implicare pergunt: nō secus ac si terēdi otij gratia sibi duntaxat eo diuertēdum esset. Plerique alij forte fortuna Rempub. attigere, qui mox fastidio & rerum satietate affecti, inde auersi, ad otium se à negotio vindicare percuperunt: quod facile sibi efficere nequiverunt, vt quibus idem accidit, quod ijs qui gestationis, aut paulo exercendi sui causā nauem ingressi, leuem futuram ac facilem nauigationem rati, porro tempestate subita in pelagus tracti, terram versus identidem spectant: qui & si facti a se poenitet, at nihilo minus inuiti & anxij, nauē vertigineq; affecti manent in nauī. In Politica.

Propterea mulieres prægnantes humum lapillosq;, nauē vero affecti, saluginem & id genus edulia persequuntur, non multo autem

Simile.
Ti. Magis
stratus.

post respuunt, atque ab illis abhorrent: haud
 absimili ratione ob luxuriam & delicias po-
 pulus, seu inopia meliorum rectorum, qui-
 busvis vtitur: mox tamen eos abominatus, ne-
 gligit, & euomit. In Politica.

Vt regionem quidē liceat inuenire, quæ fe-
 ris ac noxijs careat belluis (quæ admodū ferunt
 de Creta) nulla tamē sit adhuc reperta Respu.
 quæ non aluerit intra se inuidiam, æmulatio-
 nem, cōtentionē: quibus ex affectib⁹ similtas
 potissimum nasci cōsuevit: imo vt nihil aliud
 sit, ipsæ nos amicitia similtatibus inuoluunt.
 Quod quidem cum intelligeret Chilon ille sa-
 piens, quendam dicentem, sibi nullum esse
 inimicum, iterrogauit, an vllum etiam habe-
 ret amicum? Videntur mihi partes viri ciuilis,
 vt inter alias curas inimicorum etiam habeat
 rationem: atque illud animaduertat, haud fra-
 stra dictum a Xenophonte, Cordati prudentis-
 quisq; viri esse, etiam ex inimicis vtilitatem ca-
 pere. Lib. de Vtilitate cap. ab inimic.

Potentes, Potentia.

Potestas coniuncta cum malis moribus,
 molestiam adiungit cupiditatibus. Ve-
 rum est illud Dionysij, qui dicebat, se
 tum maxime capere fructum ex imperio, cum
 quæ vellet, celeriter efficeret. Itaque vehemē-